
 

 

  

 

Side 2 / / 

Referat af kredsra dsmøde den 9. 
november 2020 
  
Mødet blev afholdt via Teams. 

 
 
Deltagere:  
 

Fra kommunerne: 

Direktør Lauge Clemmensen                Silkeborg Kommune 

Borgmester Niels Viggo Lynghøj                Struer Kommune  

Kommunaldirektør Flemming Storgaard        Ikast-Brande Kommune 

Borgmester Erik Flyvholm                Lemvig Kommune 

Borgmester Peder Christian Kirkegaard          Skive Kommune 

Borgmester H.C. Østerby                Holstebro Kommune 

Borgmester Ulrik Wilbek                                Viborg Kommune 

Kommunaldirektør Ulrik Andersen                Thisted Kommune 

Chefkonsulent Gitte Bjerre                 Morsø Kommune  

 
  
 

Fra Politiet: 

 

Politidirektør Helle Kyndesen 

Chefpolitiinspektør Claus Hilborg 

Chefanklager Kåre Skjæveland 

Stabschef Lars Kirkegaard 

Sekretariatschef Mette Hermansen (referent) 

 

Helle Kyndesen orienterede om den aktuelle status på situationen omkring 

Covid-19:  

 

Der afholdes fortsat daglige møder i den nationale operative stab (NOST) 

omkring den nationale koordinering af indsatsen vedrørende aflivning af 
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mink.  Den lokale beredskabsstab (LBS) mødes også fortsat dagligt og 

koordinerer de lokale opgaver og udfordringer.  

 

Minkfarmene er inddelt i forskellige zoner:  

Zone 1: Minkfarme, hvor der er konstateret smittede dyr i besætningen. 

Zone 2: Minkfarme, som er beliggende mindre end 7,8 km fra en farm 

med smittede dyr i besætningen.  

Zone 3: Minkfarme uden smittede dyr i besætningen og udenfor 7,8 km. 

zonen. 

 

Fødevarestyrelsen har ansvaret for opgaven med at sikre aflivning af dyr 

på zone 1 og 2 minkfarme.  

 

For så vidt angår zone 3 minkfarme har LBS ansvaret for minkfarmene i 

Midt- og Vestjyllands Politi og i Østjyllands Politi, da det er vurderet mest 

hensigtsmæssigt at foretage en samlet koordinering af opgaverne med alle 

minkfarme beliggende i Region Midt. 

 

Opgaven for så vidt angår zone 3 minkfarmene består i at kontakte 

minkavlerne for at spørge, om de frivilligt vil lade en myndighedsperson 

komme ind på farmen for at foretage optælling af dyrene, og hvis dette er 

tilfældet, træffes der aftale om, at myndighederne kommer på besøg med 

henblik på dokumentation af situationen på minkfarmen.  

 

Indtil videre er samtalerne og besøgene foregået i fin dialog med 

minkavlerne og giver mulighed for at vurdere, om minkavlerne skal 

henvises til andre myndigheder med henblik på psykosocial indsats.  

 

Kommunens medarbejdere har ydet en stor bistand til løsning af opgaven, 

og politiet vil gerne takke for det gode samarbejde.  

 

Der er fokus på, at også medarbejderne kan have behov for psykologisk 

debriefing, og der er etableret et fast track til testning af de personer, der 

har været involveret i opgaven.  
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Man forventer at afslutte opgaven i Thisted kommune ved det kommende 

døgnskifte og i resten af politikredsens kommuner i næste uge. 

 

Som tidligere omtalt er en af de store logistiske opgaver at få transporteret 

minkene væk, hvilket håndteres via det nationale niveau.  

 

Vognmændene er indskærpet vigtigheden af at læsse vognene og 

containerne rigtigt, da der har været situationer, hvor minkene er faldet ud 

af containerne.  

 

Der er udpeget områder til nedgravning af minkene og ved hjælp af kalk 

skabes der i disse et basisk miljø, hvori virus ikke kan overleve.  

 

De udvalgte områder er godkendt til nedgravning af myndighederne 

(Naturstyrelsen og Miljøstyrelsen), men det er naturligt, at 

nedgravningerne kan give anledning til bekymring fra borgerne.  

 

Der blev i anledning af indsatsen afholdt en demonstration i Holstebro 

den 8. november 2020, og denne blev afviklet i god ro og orden. Det 

forlyder desuden, at der vil blive afholdt en demonstration i Thisted den 

13. november 2020 med efterfølgende kørsel til København, men politiet 

har endnu ikke modtaget en anmeldelse om denne.  

 

Claus Hilborg orienterede om status i de enkelte kommuner for zone 3 

besætningerne, herunder at der er indgået aftaler om besøg med alle 

besætningerne, bortset fra 78. 

 

Efter dagens udmeldelser om den manglende hjemmel har flere 

minkavlere tilkendegivet, at de gerne vil afvente en lovhjemmel, inden der 

aftales besøg. 

 

På forespørgsel fra Niels Viggo Lynghøj oplyste Claus Hilborg, at der må 

foretages pelsning af dyrene på zone 3 farme. 
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H. C. Østerby oplyste, at man i Holstebro kommune er i færd med at pelse 

mange steder. Omtalen af nedgravningen i Holstebro vil formentlig 

fortsætte, da der er tale om en stor grav, og da borgerne forståeligt nok er 

bekymrede for blandt andet brøndboringer.  

 

Erik Flyvholm spurgte, hvorfor der sker optælling på zone 3 farmene, og 

Helle Kyndesen oplyste, at dette sker så myndighederne kan følge 

situationen og få overblikket over, hvor mange mink der findes. Det er 

desuden nødvendigt af hensyn til den dokumentation, der skal bruges til 

de senere erstatningsberegninger.  

 

Vedrørende destruktion blev det drøftet, om der er andre muligheder for 

destruktion end nedgravning, og Helle Kyndesen oplyste, at der har været 

mange muligheder på bordet, f.eks. biogasanlæg.  

 

Hastigheden i opgaven har dog betydet, at nedgravning var mest 

hensigtsmæssig, men gode ideer modtages fortsat gerne. 

 

Niels Viggo Lynghøj bemærkede vedrørende logistikken, at der normalt i 

denne tid håndteres en stor mængde døde mink, som skal pelses, og at det 

derfor kan undre, at transporten og destruktionen volder så store 

problemer.  Claus Hilborg oplyste, at dette skyldes, at de mange mink skal 

håndteres på meget kortere tid end normalt. Hvis man som normalt kunne 

udstrække opgaven over flere uger, ville logistikken ikke volde så store 

problemer. 

 

Vedrørende Covid-19 situationen i øvrigt bemærkede Helle Kyndesen, at 

politiet snarest i lokalrådene og med beredskabscheferne vil drøfte 

eventuelle tiltag til at håndtere bl.a. julehandelen. 

 

Helle Kyndesen opfordrede kommunerne til at henvende sig, hvis man 

bliver opmærksomme på særlige udfordringer eller mangler på 

kommunikation og oplyste, at politiet forventer at udsende en 

pressemeddelelse med en status på situationen i løbet af ugen. 
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Vedrørende begrænsningerne i den kollektive trafik blev det drøftet, at der 

på færger må transporteres lastbiler i det omfang, at der er behov for det 

for at opretholde den nødvendige forsyningsvirksomhed, herunder 

fødevareforsyningen, energi, affalds- håndtering m.v. 

 

Det er den enkelte transportvirksomhed der må afgøre, om man vælger at 

indstille den kollektive trafik, og politiet har ingen bemærkninger til, om 

man vælger at indstille eksempelvis færgefarten.  

 

Der vil formentlig blive indkaldt til nyt møde senere på ugen. 
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